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KẾ HOẠCH

Phát động đợt cao điểm triển khai tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế trên ứng dụng

VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên thị trấn Vạn Giã

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm

2030; Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành

Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng

VNeID; Thực hiện Công văn số 1481/TCTĐA06-UVTT ngày 21/02/2025 của Tổ

Công tác đề án 06 tỉnh Khánh Hòa về việc đôn đốc tích hợp thẻ bảo hiểm y tế

(BHYT) và Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. Để hoàn thành chỉ tiêu được phân

công, Tổ Đề án 06 thị trấn Vạn Giã ban hành Kế hoạch Phát động đợt cao điểm

triển khai tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe

điện tử VNeID trên địa bàn thị trấn Vạn Giã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền về hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên

ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID, qua đó nâng cao nhận

thức và tạo sự đồng thuận tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực

lượng vũ trang và nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của

việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong việc khám, chữa bệnh. 

- Bảo đảm việc triển khai thực hiện tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID

nhằm kết nối, hiển thị thông tin Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người dân trên ứng

dụng VNeID và hoàn thiện nền tảng Hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh theo

đúng chỉ đạo của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP, Bộ Công an, Bộ Y tế.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát và chỉ đạo điều hành trong

ngành y tế; nâng cao công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe người dân;

mang lại tiện ích tốt nhất cho các nhà quản lý, cán bộ chuyên môn, bệnh nhân và

người dân, thực hiện tốt Đề án 06/CP. 

- Trên cơ sở khai thác, sử dụng các tiện ích từ Sổ sức khỏe điện tử VNeID

giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân liên tục,

suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm các

chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn thị trấn. 
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2. Yêu cầu

- Huy động sự vào cuộc, tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người

đứng đầu ngành, đơn vị, đoàn thể, tổ dân phố; phát huy vai trò gương mẫu của Ban

Chỉ đạo Đề án 06 thị trấn, đoàn viên thanh niên, hội viên Hội Phụ nữ, Tổ công

nghệ số tổ dân phố xung kích đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người

dân tích hợp thẻ BHYT lên ứng dụng VNeID. 

- Tăng tỷ lệ tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức

khỏe điện tử VNeID, góp phần nâng cao công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc

sức khỏe người dân trên địa bàn thị trấn; mang lại tiện ích tốt nhất cho các nhà

quản lý, cán bộ chuyên môn, bệnh nhân và người dân, thực hiện tốt Đề án 06/CP. 

- Phấn đấu 100% người dân đã có tài khoản định danh điện tử mức 2 trên địa

bàn thị trấn được tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức

khỏe điện tử VNeID. 

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình lưu trữ, khai

thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người dân; không để thất thoát, lộ lọt

và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức triển khai

Tổ chức phát động đợt cao điểm triển khai tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng

VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên địa bàn thị trấn.

2. Mục tiêu thực hiện:

- 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ

quan, đơn vị các khối Đảng, chính quyền trên địa bàn thị trấn Vạn Giã phải tích hợp

BHYT, Sổ SKĐT trên VNeID trước ngày 20/03/2025. Đồng thời, phải có trách nhiệm

gương mẫu, đi đầu trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các thành viên trong

gia đình tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID trước ngày 24/03/2025.

- Hoàn thành chỉ tiêu: 12.671 công dân từ đủ 14 tuổi trở lên tham gia BHYT trên

địa bàn thị trấn (tại danh sách kèm theo của Công văn số 1481/TCTĐA06-UVTT

ngày 21/02/2025) được tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VNeID trước ngày 30/4/2025.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày

30/4/2025.

4. Nội dung triển khai

a) Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tuyên truyền

trên loa phát thanh, trang thông tin điện tử của UBND thị trấn, Công an thị trấn,

mạng xã hội, hệ thống truyền thông của các cơ sở khám, chữa bệnh, truyền thông

trực tiếp đến các hộ gia đình,… để phổ biến tầm quan trọng của việc sử dụng Sổ

sức khỏe điện tử VNeID, các clip hướng dẫn cách sử dụng tích hợp thẻ BHYT trên

ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID của người dân.
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- Các cơ quan của Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người thân tích

hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID

của người dân.

b) Tăng cường chỉ đạo các Tổ xung kích hướng dẫn tích hợp BHYT, Sổ

SKĐT trên VNeID đến từng khu dân cư, hộ gia đình

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan,

đơn vị các khối Đảng, chính quyền trên địa bàn thị trấn Vạn Giã nêu cao tinh thần trách

nhiệm phải tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VNeID trước ngày 20/03/2025. Đồng thời,

gương mẫu, đi đầu trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các thành viên trong

gia đình tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID trước ngày 24/03/2025.

- Tổ công tác Đề án 06 thị trấn tăng cường chỉ đạo các Tổ xung kích hướng

dẫn tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VNeID phối hợp cùng lực lượng tại chỗ của tổ

như: Tổ Công nghệ số, tổ trưởng, trưởng ban CTMT, các chi hội, đoàn thể…thực

hiện việc hướng dẫn người dân đã kích hoạt ứng dụng VneID tích hợp BHYT, Sổ

SKĐT theo từng khu dân cư tại các điểm tập trung (Nhà cộng đồng tổ 01, nhà cộng

đồng tổ 04, nhà cộng đồng tổ 5). Đồng thời “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn

từng người dân” để tiến hành việc hướng dẫn tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên

VNeID trên địa bàn từng tổ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thị trấn

- Tham mưu cho Tổ Công tác Đề án 06 thị trấn những cách thức tuyên truyền,

vận động hiệu quả phù hợp với từng giai đoạn trong kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các thành viên trong tổ

xung kích thành thạo các bước cài đặt VneID, tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trước khi

xuống địa bàn.

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID, sử dụng

Sổ sức khỏe điện tử VNeID đến từng tổ dân phố để các các tổ công công nghệ số

thực hiện, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, thời gian thực hiện theo Kế hoạch.

Phối hợp với Trạm Y tế, Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Lao động,

Thương binh và Xã hội) và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập các Tổ xung kích hướng dẫn

tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn

người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID. Chủ động rà soát số lượng

công dân chưa được thu nhận hồ sơ Căn cước, định danh điện tử (VNeID mức 2)

để kịp thời thu nhận hồ sơ cấp Căn cước, định danh điện tử, gắn với việc hướng

dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID; công tác làm sạch dữ liệu

dân cư phục vụ thực hiện tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành

Sổ sức khỏe điện tử VNeID bảo đảm kịp thời, hiệu quả. 
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- Phân công lực lượng Cảnh sát khu vực tham gia Tổ xung kích cài đặt VneID,

tích hợp thể BHYT và sổ sức khỏe điện tử cho người dân theo địa bàn phụ trách.

- Đề xuất phô tô tài liệu hướng dẫn cài đặt VneID, tích hợp thể BHYT và sổ

sức khỏe điện tử  chuyển cho các tổ phát đến từng hộ gia đình.

- Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ cho lực lượng tham gia cài đặt VneID cho người

dân.

- Hàng ngày tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng

Cảnh Sát QLHC về TTXH trước 15 giờ 00 theo đúng thời gian quy định.

2. Trạm Y tế

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến người dân trong đợt cao điểm triển khai

tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử

VNeID. 

- Bố trí cán bộ y tế thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung hỗ trợ, hướng

dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe

điện tử VneID tại các tổ xung kích và khu vực Trạm y tế khi người dân đến khám,

chữa bệnh.

- Phối hợp với Công an thị trấn, Đài phát thanh, Công chức Văn Hóa - Xã

hội xây dựng các video ngắn hướng dẫn chi tiết cách thực hiện của từng tiện ích

trên VNeID để tuyên truyền cho toàn thể người dân biết và thực hiện (thông qua

Website, Zalo, Facebook,...).

3. Công chức Văn hóa - Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương

binh và Xã hội)

- Nhanh chóng lập danh sách mã số thẻ BHYT của toàn công dân trên địa

bàn thị trấn để phục vụ hiệu quả quá trình tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID.

- Phối hợp với Công an thị trấn lập danh sách những công dân đã và chưa

tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID nhằm phục vụ công tác triển khai đảm bảo

kịp tiến độ kế hoạch đề ra.

3. Đoàn Thanh niên thị trấn:

- Chọn Đoàn viên thanh niên của địa phương có trình độ tin học và có tinh

thần xung kích làm nòng cốt, kết hợp với các lực lượng hỗ trợ khác tham gia vào

các tổ xung kích hướng dẫn tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VNeID tiến hành tổ

chức tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VNeID cho toàn dân theo từng khu dân cư.

Đặc biệt, ưu tiên các Đoàn viên trước đây đã tham gia trong đợt cao điểm cài đặt

tài khoản định danh điện tử (VneID) vừa rồi. Lập danh sách gửi về Ban chỉ đạo

(qua Công an thị trấn) trong ngày 12/03/2025.

- 100% đoàn viên thanh niên (đã có VNeID mức 2) hoàn thành việc tích hợp

thẻ BHYT trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID. Số

liệu tích hợp báo cáo về Công an thị trấn trước 14h00 hằng ngày.

4. Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách Văn hóa – Thông tin), cán bộ Đài

Truyền thanh
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Tham mưu UBND thị trấn thực hiện công tác thông tin tuyên truyền một

ngày 03 lần về hoạt động tích hợp BHYT đợt cao điểm và vận động người dân đến

trụ sở Công an thị trấn Vạn Giã để được hỗ trợ tích hợp.

5. Công chức Tài chính – Kế toán thị trấn

Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn chi kinh phí từ ngân sách để đảm

bảo thực hiện kế hoạch này theo đúng quy định tài chính.

6. Văn phòng UBND thị trấn

Phối hợp với Công an thị trấn tổng hợp số liệu, định kỳ báo cáo kết quả thực

hiện về Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 thị trấn Vạn Giã. Theo dõi tiến độ tích hợp,

lập danh sách cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND thị trấn Vạn Giã gửi

về Công an thị trấn Vạn Giã trước 14h00 hằng ngày.

7. Các trường học trực thuộc

- Đề nghị các trường quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh, người

lao động (đã kích hoạt VneID mức 2) đang công tác và học tập trường chủ động

tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID. Đồng thời, thường xuyên đôn đốc, nhắc

nhở và lập danh sách số lượng đã tích hợp gửi về Công an thị trấn tập hợp, báo cáo

trước 14h00 hằng ngày.

- Chủ động lập danh sách, bố trí giáo viên, ưu tiên các giáo viên trước đây đã

tham gia trong đợt cao điểm cài đặt tài khoản định danh điện tử (VneID) vừa rồi,

sắp xếp thời gian tham gia cùng các Tổ xung kích cài đặt VneID. Danh sách gửi về

Ban Chỉ đạo (qua Công an thị trấn) trong ngày 12/03/2025.

8. Tổ trưởng Tổ dân phố, Bí thư các chi bộ

- Quán triệt 100% đảng viên và người thân của đảng viên đã kích hoạt tài

khoản định danh điện tử tích hợp BHYT và sổ sức khỏe điện tử trên Vneid. Lập

danh sách kết quả thực hiện gửi về Tổ công tác Đề án 06 (Qua Công an thị trấn Vạn

Giã) trước 14h00 hằng ngày.

- Mời người dân trong tổ dân phố đến địa điểm tập trung do Tổ xung kích đã

chọn nhằm hướng dẫn tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID.

- Huy động lực lượng tại chỗ của Tổ dân phố như: Tổ Đề án 06 tổ dân phố,

Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban CTMT, các chi hội đoàn thể… phối hợp cùng Tổ

xung kích tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID cho toàn dân do thị trấn cử xuống

địa bàn cho người dân theo từng khu dân cư tại các điểm tập trung, đồng thời đi

từng ngõ, gõ từng nhà để tiến hành việc hướng dẫn trên địa bàn từng tổ dân phố.

- Thời gian, địa điểm thực hiện tại từng tổ dân phố do tổ trưởng tổ dân phố chủ

động và bàn bạc, thống nhất cùng Tổ xung kích tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID

cho toàn dân , tuy nhiên phải tuân thủ theo mốc thời gian thị trấn quy định.

- Chủ động theo dõi danh sách công dân tại địa bản tổ dân phố đã được tích

hơp, báo cáo kết quả hằng ngày về UBND thị trấn (qua Công an thị trấn) để tổng

hợp báo cáo. 

9. Đề nghị MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội thị trấn Vạn Giã
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- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân, đoàn viên, hội viên thực hiện

tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID . Lập danh sách kết quả thực hiện gửi về Tổ

công tác Đề án 06 (Qua Công an thị trấn Vạn Giã) trước 14h00 hằng ngày.

- Phân công lực lượng trực tham gia cùng các tổ thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn

tích hợp BHYT, Sổ SKĐT trên VneID cho công dân đủ điều kiện theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Phát động đợt cao điểm triển khai tích hợp thẻ BHYT

trên ứng dụng VNeID để hình thành Sổ sức khỏe điện tử VNeID trên địa bàn thị

trấn Vạn Giã. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, cán bộ, công chức được phân công, Tổ

trưởng TDP, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thực hiện hiệu quả kế

hoạch này, đảm bảo mục tiêu đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- TT. Đảng ủy – HĐND-UBND;

- MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội;

- Công an thị trấn;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

- CB, Công chức được phân công;

- Bí thư và tổ trưởng 12 tổ dân phố;

- Lưu: VT.

TM. TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

      TỔ TRƯỞNG

      CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

      Nguyễn Hữu Trường
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